
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE ARACRUZ – ES 
               Autarquia Municipal – Lei de Criação Nº 10 de 20/04/1967 

 

saaeara@saaeara.com.br | www.saaeara.com.br 
Rua José dos Santos Lopes, 45, De Carli – CEP.: 29.194-017 – Aracruz – ES. 
CNPJ 27.108.141/0001-89, Tel.: (27) 3256-9400 / Celular: (27) 99795-2540 

 

PORTARIA SAAE-ARA-082/2024 
 

Dispõe sobre enquadramento de servidor 

efetivo, conforme Lei Municipal n.º 4.693/2024 - 

Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Aracruz 

 

 

O Diretor Geral do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Aracruz, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Decreto nº 

39.047, de 05/01/2021 e de acordo com a Lei n.º 3.943/2015 e suas alterações, 

resolve: 

 
RESOLVE:  

 

Art. 1º AUTORIZAR o enquadramento dos servidores efetivos desta Autarquia 

Municipal em cumprimento ao estabelecido na Lei 4.693 de 01 de abril de 2024.  

 

Art. 2º Os recursos financeiros disponíveis para a concessão desse 

enquadramento estão previstos neste exercício. 

 

Art. 3º Faz parte integrante desta portaria o Anexo I. 

 

 
Aracruz-ES, 15 de abril de 2024. 

 
 
 

AMADEU ZONZINI WETLER 
Diretor Geral do SAAE 
Decreto 39.047/2021 

  

mailto:saaeara@saaeara.com.br
http://www.saaeara.com.br/


SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE ARACRUZ – ES 
               Autarquia Municipal – Lei de Criação Nº 10 de 20/04/1967 

 

saaeara@saaeara.com.br | www.saaeara.com.br 
Rua José dos Santos Lopes, 45, De Carli – CEP.: 29.194-017 – Aracruz – ES. 
CNPJ 27.108.141/0001-89, Tel.: (27) 3256-9400 / Celular: (27) 99795-2540 

 

ANEXO I 
 

Matrícula Nome Servidor Cargo Nível Classe Referência 

000121 ADMILSON OCHIONI SEGATTO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS OPERACIONAL NF III 8 

000034 ALESSANDRO JONES DE SOUZA TÉCNICO QUÍMICO NT III 10 

000039 ALEXANDRINO ROCHA NASCIMENTO OPERADOR DE DE ETAE NM I 7 

000005 ALOISIO MOREIRA DOS SANTOS FISCAL NM I 9 

000127 AMARILDO DE AQUINO NEVES OPERADOR DE DE ETAE NM I 5 

000038 AMARILDO GOMES DA SILVA OPERADOR DE DE ETAE NM I 7 

000104 ANDRE ALEXANDRE OPERADOR DE DE ETAE NM I 7 

000124 ANIVALDO PEREIRA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS OPERACIONAL NF II 5 

000043 ANTONIO VITORIO JUNIOR AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS OPERACIONAL NF I 5 

000284 BRUNA LOMBARDI DA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO NM II 4 

000048 CARLOS ALBERTO RAMOS DOS SANTOS OPERADOR DE DE ETAE NM I 5 

000274 CELSO SCHULTZ DA SILVA OPERADOR DE DE ETAE NM I 2 

000276 CLAUDEMIR RIBEIRO MAI AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS OPERACIONAL NF II 2 

000277 COSME FERREIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS OPERACIONAL NF II 2 

000293 COSME HENRIQUE DOS SANTOS ARTÍFICE NM I 2 

000180 DAIANE REALLI ALMEIDA TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES NT III 6 

000346 DANIEL BARBOSA LOPES MOTORISTA NM I 2 

000263 DIEGO DEL PIERO BITTI TÉCNICO EM MANUTENÇÃO ELÉTRICA NT III 4 

000009 DILCINEA NUNES LOUREIRO ROSALINO AGENTE ADMINISTRATIVO NM III 14 

000004 DIRLENE RODRIGUES SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO NM III 13 

000113 DOMINGOS CLAUDIO SIQUEIRA OPERADOR DE DE ETAE NM I 7 

000054 EDSON CORREA PAJEHU ARTÍFICE NM I 9 

000119 EDSON LEONARDO DA SILVA MOTORISTA NM III 7 

000534 EDUARDO GARCIA ARAUJO OPERADOR DE DE ETAE NM I 1 

000135 ELIAS LUCIO DA SILVA ARTÍFICE NM II 3 

000011 EMERSON GAUDENCIO FERREIRA FISCAL NM I 7 

000056 EUDES COMERIO AGENTE DE SANEAMENTO NM II 10 

000177 FABIANO SIMOES DA SILVA ARTÍFICE NM I 2 

000134 FRANCISCO ARAUJO NUNES ARTÍFICE NM I 3 

000057 FRANCISCO CIARELLI XAVIER AGENTE DE SANEAMENTO NM I 12 

000118 GENECI CASOTTO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS OPERACIONAL NF I 6 

000061 GILSERIO MARCIO CURTO ARTÍFICE NM I 7 

000063 HELENA MARIA BATISTA CAO LABORATORISTA NM III 10 

000064 HELIO VENTURA OFICIAL TÉCNICO NT III 15 

000529 HENRIQUE BERTOLLO ENGENHEIRO CIVIL NS I 1 

000275 HERZEN SCHNEIDER ENGELHARDT OPERADOR DE DE ETAE NM II 2 

000270 HILTON ESTEVAM PEREIRA FILHO PEDREIRO NM II 2 

000065 IRLEI SUSSI FABRE OPERADOR DE DE ETAE NM I 7 

000355 IVO PEREIRA DA SILVA FILHO TÉCNICO EM INFORMÁTICA NT III 3 

000225 JANDIR RODRIGUES LEPAUS OPERADOR DE DE ETAE NM III 2 

000537 JESSICA RAMOS MARCHEZI AGENTE ADMINISTRATIVO NM I 1 

000185 JOAO DOMINGOS CANICALI ARTÍFICE NM I 3 

000334 JOAO LOUREIRO NASCIMENTO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS OPERACIONAL NF II 2 

000069 JOB PEREIRA DOS SANTOS NETO ARTÍFICE NM III 7 

000071 JOBES DE PAULA NASCIMENTO ARTÍFICE NM I 5 

000264 JOELSON ALVES MOREIRA ALMOXARIFE NM III 2 

000077 JONAS BARBOSA PINTO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS OPERACIONAL NF I 6 

000073 JORGE HENRIQUE DA CRUZ OPERADOR DE DE ETAE NM III 7 

000123 JORGE SOTIRIS PEDREIRO NM II 6 

000108 JOSE ANTONIO DA SILVA CORREIA OPERADOR DE DE ETAE NM I 8 

000213 JOSE CARLOS DA COSTA MIRANDA VIGILANTE NF I 4 

000188 JOSE CLAUDIO FELICIO GARUZZI ARTÍFICE NM I 3 

mailto:saaeara@saaeara.com.br
http://www.saaeara.com.br/


SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE ARACRUZ – ES 
               Autarquia Municipal – Lei de Criação Nº 10 de 20/04/1967 

 

saaeara@saaeara.com.br | www.saaeara.com.br 
Rua José dos Santos Lopes, 45, De Carli – CEP.: 29.194-017 – Aracruz – ES. 
CNPJ 27.108.141/0001-89, Tel.: (27) 3256-9400 / Celular: (27) 99795-2540 

000137 JOSE MARCOS COUTINHO LOMBARDI ARTÍFICE NM I 3 

000106 JOSE MILTON ALVES DIAS OPERADOR DE DE ETAE NM I 8 

000126 JOSE ROBERTO SOUZA OPERADOR DE DE ETAE NM II 6 

000105 JOSEMAR ALVES DOS REIS OFICIAL TÉCNICO NT III 11 

000015 JOSIMERY DE OLIVEIRA BATISTA AGENTE ADMINISTRATIVO NM III 10 

000079 JURANDY RAMOS AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS OPERACIONAL NF II 6 

000016 LAUDIMAR DA SILVA FRAGA AGENTE ADMINISTRATIVO NM I 11 

000362 LORENA DA COSTA SILVA TÉCNICO EM SEGURANÇA DO TRABALHO NT III 3 

000312 LORIANA PEREIRA MACHADO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS OPERACIONAL NF II 2 

000142 LUCIANO EUGENIO MATHEUZZI MOTORISTA NM II 5 

000283 LUCICLEIDE DOS SANTOS VICENTE 
REZENDE 

FISCAL 
NM III 2 

000017 LUIZ MESSIAS ROBERTO DE MORAIS FISCAL NM I 9 

000140 MARCIO MACHADO SILVA OPERADOR DE DE ETAE NM I 5 

000272 MARCOS ANTONIO BARROS VIEIRA ARTÍFICE NM III 2 

000538 MARCOS FELIPE DOS SANTOS MARTINS AGENTE ADMINISTRATIVO NM I 1 

000086 MARCOS SEVERO NASCIMENTO ARTÍFICE NM I 8 

000027 MARIA APARECIDA SFALSIN SARMENGHI TÉCNICO EM CONTABILIDADE NT III 15 

000179 MARINALDO DOS SANTOS PINTO AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS OPERACIONAL NF II 2 

000280 MARLON MOREIRA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS OPERACIONAL NF II 2 

000533 MICHELLE MOULIN RIBEIRO MARTINS AGENTE ADMINISTRATIVO NM I 1 

000090 MOACYR JOVENCIO RODRIGUES OPERADOR DE DE ETAE NM I 9 

000542 NELSON MURILO COSTA BERGUE OPERADOR DE DE ETAE NM I 1 

000112 ONORIO SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS OPERACIONAL NF II 6 

000111 ORLI FERREIRA DE SOUZA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS OPERACIONAL NF I 7 

000116 PAULO AFONSO GUIDOLINI OPERADOR DE DE ETAE NM I 7 

000115 PAULO HENRIQUE AUER GARUZZI OPERADOR DE DE ETAE NM I 7 

000540 PAULO VINICIUS DA SILVA GOMES OPERADOR DE DE ETAE NM I 1 

000031 PEDRO DA COSTA MIRANDA MOTORISTA NM I 8 

000531 PEDRO HENRIQUE RIBEIRO TERCI AGENTE ADMINISTRATIVO NM I 1 

000033 PEDRO LUIZ NUNES AGENTE ADMINISTRATIVO NM I 11 

000122 PEDRO SEBASTIAO CRUZ VIGILANTE NF II 5 

000530 RAFAEL LEONI FORECHI OPERADOR DE DE ETAE NM I 1 

000266 RAPHAEL SAGRILLO RICARTO TÉCNICO EM MANUTENÇÃO MECÂNICA NT III 4 

000209 RENATO ALVES PEREIRA ARTÍFICE NM II 2 

000138 ROBSON MACHADO LOUREIRO ARTÍFICE NM I 2 

000267 RODRIGO KAISER SCARDINI MANDELLI MOTORISTA NM I 2 

000036 ROMILDO DE JESUS CAETANO VIGILANTE NF I 6 

000282 RONALD BARBOSA DE SOUZA AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS OPERACIONAL NF I 2 

000095 RONALDO DE JESUS CAETANO ARTÍFICE NM I 9 

000296 SERGIO BANHOS DE CARVALHO ARTÍFICE NM I 2 

000020 TATIANA BUSATO DE CARLI AGENTE ADMINISTRATIVO NM III 11 

000286 THIAGO JASTROW DA SILVA TÉCNICO EM INFORMÁTICA NT II 4 

000128 UILIAN DALAPICOLA OPERADOR DE DE ETAE NM I 5 

000183 VAGNER PELISSARI DE MARCHI ALMOXARIFE NM III 3 

000026 VALDUMIRO JESUS LISBOA VIGILANTE NF II 6 

000023 WAGNER LUIZ ALVES AGENTE ADMINISTRATIVO NM I 11 

000133 WALDEMYR DA COSTA REIS OPERADOR DE DE ETAE NM I 5 

000024 WAMILDA CALDEIRA SILVA AGENTE ADMINISTRATIVO NM III 14 

000099 WANDERLEY BASTOS TÉCNICO EM MANUTENÇÃO ELÉTRICA NT II 6 

000100 WANDERLEY CAMPOS PEREIRA ARTÍFICE NM I 2 

000022 WANESSA INGLID FERREIRA GOMES NUNES ANALISTA DE GESTÃO (CONTADOR) NS III 2 

 

mailto:saaeara@saaeara.com.br
http://www.saaeara.com.br/

